池田町教育委員会 ７月定例会会議録（概要）

日   時   令和６年７月 18日（木） 午後３時～午後５時

場   所   教育会館２階会議室

出席委員   教育長  山﨑 晃、 教育長職務代理者 小澤 裕子

       教育委員 森泉 恵子、後藤 博志、小林 崇浩

欠席委員   無

出席職員   学校保育課長 井口 博貴、学校保育課長補佐兼学校保育係長 塩川 亜

弥子、総保育園長兼公園・スポーツ係長 塩原 正彦、池田児童クラブ長

兼会染児童センター長 三澤 明子、文化財資料館長 高岡 妙子、学校

支援コーディネーター 丸山 高德、学校教育指導員 縣 邦彦

生涯学習課長 大澤 孔、生涯学習係長 廣田 和也、生涯学習係主査

羽場 貴美子、池田町図書館司書 小野 理香子

書  記   学校保育課長補佐兼学校保育係長

傍  聴 無

１ 教育長あいさつ

  本日梅雨が明けたと報道された。これから暑い日が続くだろう。

会染小学校で今年から『あいそめらいぶ』という取り組みを始めた。地域の方から

児童に何かを見せたり発表したりして頂くもので、その一番目に小林教育委員が仲間

の方とガンダムのプラモデルを披露された。子ども達はとても喜んでいた。

そのほか、文部科学省から出された不登校の要因分析に関する調査研究結果を、資

料をもとに説明した。不登校になったきっかけについて、児童生徒が思っていること

と、教員・保護者が捉えている姿に差がある。そのため本日校長園会で、アセスメン

トをしっかり行い、予防に力を入れて欲しいと話をした。また不登校傾向であった生

徒が中学校卒業後どのように過ごしているか、情報がつかめていない。卒業後の子ど

も達への対応も課題である。

また中間教室でも、トータル的に対応が取れるようにしていきたいとの話があった。

２ 報告

(1)教育長業務報告

６月 27日（木） 校園長会 定例教育委員会

28日（金） 大北教育委員会総会・研修会（小谷 欠席）

７月１日（月） 副町長就任式 庁議 校長面談（会染小校長）

２日（火） 社会福祉協議会との懇談 県教職員組合大北支部との懇談

３日（水） 授業改善研修会（会染小学校）

池田松川議員理事者連絡会・懇親会

４日（木） 授業改善研修会（高瀬中学校）

特別支援教育研修会（会染小学校）

       月森先生・村瀬先生との懇談会

 ５日（金） 県町村教育長総会研修会（高山村）

８日（月） 教育支援員懇談会

 ９日（火） 図書館運営協議会 CS学校園運営協議会（池田・会染・高瀬）

10日（水） 教科書採択連絡協議会

       県教育委員会との懇談（部活動地域移行）

        横浜交流会打合せ 横浜交流結団式

11日（木） 校長会と退職校長会との懇談会

13日（土） 木崎夏期大学作業

16日（火） 決算審査（学校保育課・生涯学習課）

18日（木） 校園長会 定例教育委員会

(2) 諸報告（各係等から）

■学校

６月 15日（土）

16日（日）

池田小 運動会   太鼓クラブ③

15日～16日中信バスケ・バレー・卓球・野球・テニス

自然体験ク②

17日（月） 池田小振替休日・要対協実務者会議①・健康づくり（保健）部会

②

19日（水） 第２回ＣＳ推進委員会

20日（木） 池田小１年セカンドステップ①

21日（金） 会染小 音楽会・池田小４年社見

22日（土）

てるてる坊主童謡祭り（池小・会小合唱部／高瀬中吹部）

22日～23日中信バスケ・バレー・野球・テニス・バド

けん玉こまク①・パンＡ①

24日（月）

25日（火）

27日（木）

28日（金）

29日（土）

30日（日）

池田小・会染小プール開き  ・高瀬中計画休

５校園前期参観旬間（小学校）～7/5

池田小３年社見

高瀬中前期中間テスト・３年総合テスト②・校園長会③

会染小４年社見

・30日（日）メディア利用を考える日①

29日～30日中信卓球・テニス・県中陸上

子どもキッチンク①・美術ク①・太鼓④・自然体験ク②

町探険ク③

■認定こども園

６月 25日（火） 大北保育士研修会 会染保育園担当

６月 26日（水） プール開き

７月５日（金） 月森先生研修

■池田児童クラブ・会染児童センター

６月 19日（水） わくわく会・わんぱく広場合同（バルーンであそぼう）

26日（水） おはなし＆ちょこっとあそぼう会（誕生日会）

７月３日（水） おはなし＆ちょこっとあそぼう会

５日（金） 池工版デュアルシステム研修生受入（池田 C１名、会染 C1名）

８日（月） 児童センターお話出前サービス（保健センターへ）

９日（火） あそび広場

12日（金） 池工版デュアルシステム研修生受入（池田 C２名、会染 C1名）

12日（金） 職員研修（講師：スクラムネット二木先生、田中先生）

 対象：池田児童クラブ職員、池田放課後子ども教室職員

 ○池田放課後子ども教室特別企画

 6/19図書館へいこう 6/26クラフトパークへ GO!

 7/3大かえで倶楽部運動教室

 ○会染放課後子ども教室特別企画

 6/19クラフトパークへ GO! 7/10大かえで倶楽部運動教室

7月２日（火）

３日（水）

４日（木）

５日（金）

６日（土）

７日（日）

８日（月）

９日（火）

13日（土）

会染小防犯訓練

池田小５年キャンプ①～４日（５日計画休）・村瀬先生（会染小）

池田小セカンドステ②・村瀬先生（高瀬中）・月森先生（会染小）

月森先生（池田保）

けん玉こまク③・パンＢＣ②・太鼓⑤

高瀬川ク②

連携担当主任部会②

池田小防犯訓練

第２回池田園小ＣＳ（池保）・会染園小ＣＳ（会小）・高瀬中ＣＳ

～15日（月）県中総体  ・編み物ク②・太鼓⑥

■文化財・記念館

６月 22日（土） 第 40回「てるてる坊主童謡まつり」開催 会場かえで

コンサート部門 16グループ、延 110名参加 約 210名来場

アートギャラリー部門 14作品、38名参加

（長野放送出演者はっちゃん作 のてるてる坊主を含む）

７月 11日(木)～ アートギャラリー部門の作品を記念館で展示

7月 12日（金） 安曇野市・北安曇郡教頭合同研修会「浅原六朗文学記念館」視

察  各校の教頭 38名来場

■公民館

6月 17日（月） 男女共同参画まちづくり推進協議会

6月 20日（木） みのり塾 短歌に親しむ

7月 5日（金） 中信地区社会教育委員理事会

7月 5日（金） ポレポレ 七夕様

7月 6日（土） 大北公民館大会

7月 9日（火） 図書館協議会

■図書館

６月 16日（日） 大人のための読書会③

クラフト講座（マスキングテープでコサージュづくり）

６月 19日（水） 安曇養護学校お話出前サービス

放課後子ども教室池田小来館

高瀬中学校ボランティア作業来館

６月 20日（木） ぶっくかふぇ・いけだ

６月 26日（水） 池田児童クラブお話出前サービス

７月３日（水） 会染児童センターお話出前サービス

７月９日（火） R6年度図書館協議会

７月 10日（水） 音読教室

ちいさいおともだちのおはなしでてこ～い

池田児童クラブお話出前サービス

７月 11日（木） ブックスタート

７月 12日（金） 会染児童クラブお話出前サービス

■総合体育館

７月４日（木） ママさんバレーリーグ戦閉幕 優勝 林中

３ ８月の行事予定

 ・教育長及び各係長等から説明があった。

（教育長）８月 27日に開催予定の議会全員協議会で『義務教育のあり方検討委員会』

の説明をする予定である。

（森泉委員）認定こども園を来年度から統合するが、それまでどのように進めていく

のか、その都度説明をして欲しい。

４ 議事

議案第 1号 令和７年度使用小中学校用教科書の採択について

→ 学校保育課長補佐兼学校保育係長より説明。教育長より教科書採択連絡協議会

 で出された意見について補足説明があった。

→ 異議なく承認された。

  議案第２号 池田町立美術館運営協議会委員の委嘱について

議案第３号 あづみ野池田クラフトパーク運営協議会委員の委嘱について

→ 生涯学習係長より、第２号及び第３号議案について説明。

 → 異議なく承認された。

５ 協議事項

 (1) 令和６年度二十歳のつどいについて

→ 学校保育課長補佐より、日程について再確認を行った後、当日教育委員の役

割分担について協議された。

(2)  学校のあり方検討会について

   教育長より、文部科学省が平成 27年度に出している『公立小中学校の適正規

模・適正配置等に関する手引き』の内容について、資料をもとに説明がされた。

 児童生徒数により学級数はもちろん、教員の配置数が変更となること、学校は

地域のコミュニティの核としての性格を有していること、通学距離のこと等につ

いて現在の町の状況と照らし合わせて共通認識をした。

 また委員のメンバーについて協議を行い、８月 27日に開催される議会全員協議

会に委員の案について示したいと話があった。

(3)  第３次池田町子ども読書活動推進計画について

      生涯学習課長より、先月の定例教育委員会時に案の説明をしたが、本日ご質問

やご意見をお聞きし、それを踏まえた上でパブリックコメントの意見を募ってい

きたいと話があった。また職員から一部案の訂正があった。

   （小澤職務代理者）『地域文庫』とはどういうものを指しているのか。またほかの方

にもわかりにくいと思われるので注釈を付けた方が良いのではないか。

   （生涯学習係 羽場）個人で図書館を営んでいるところを指している。

   （小澤職務代理者）町の図書館等と連携しているのか。

   （図書館司書 小野）図書館司書で訪問して懇談したが、連携するところまでは話

が進まなかった。

   （小澤職務代理者）小学校の蔵書の収集のところに、『不足資料については町図書館

の学校図書館支援により充実を図る』とあるが、小中学校で欲しい資料が無かっ

た場合、町図書館にあるか直ぐ検索は出来るのか。

   （図書館司書 小野）町図書館の蔵書は公開されているのでどなたでも検索は出来

る。

（小澤職務代理者）実際に子どもが借りに来ることはあるのか。

    （図書館司書 小野）子どもが来ることは無かったが、子どもの希望を受けて学校

図書館司書が借りに来たことはあった。

（小澤職務代理者）町図書館の施策のところに、『各学校図書館司書と連携して町

内４館での児童書の分散収集に努める』とあるが、『分散収集』とはどのような

ことか。

    （図書館司書 小野）予算に限りがあるので、図書館では小学校入学前までの蔵書

は積極的に購入しているが、小中学生が読まれる本は学校で借りて読んで頂きた

いという考えで購入している。

（小澤職務代理者）町図書館から小中学校図書館の蔵書は調べることが出来るの

か。

    （図書館司書 小野）現在出来ない。

    （小澤職務代理者）町図書館を良く利用させて頂いているが、良い企画をされてい

て楽しませて頂いている。アイデアも豊富なので、今後も新しいアイデアを取り

入れた良い企画を行って欲しい。

    （森泉委員）地域の方から、図書館で一日楽しみに過ごす方がいると話を聞き、有

意義に活用している方がいらっしゃるということがわかった。

    （図書館司書 小野）一日過ごして行かれる方はいらっしゃる。

    （森泉委員）入口も入りやすいように工夫されている。インターネットで何でも見

られる時代だからこそ、今後も読書活動推進を進めて欲しい。

    （後藤委員）インターネットで本が読めてしまう時代になり、活字離れが進み読書

活動推進は難しい。

     しかし自分のことを振り返ってみても子どもの頃読んだ本は心に残っているの

で、特に長く読み継がれている良い本は、子ども達に伝えていきたい。本計画を

策定して頂き有難い。

６ 後援依頼について

   (1) 後援承認

①夜の昆虫探検隊、わっぱらんど夏祭り、夏休み宿題かたづけ隊、木崎湖カヌー

体験、森×アートの現場に行こう ②安曇野スタイル クラフトショップ安曇

野特別展

   → 学校保育課長補佐より説明。

     すべて承認（①は専決）

７ 閉会